
2022/01 - 1 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 

 
 

Services du Directeur financier provincial – Cellule Recettes / Contentieux 

RECETTES PROVINCIALES 

__ 

OBJET : Règlement général relatif au recouvrement des créances non fiscales par voie de contrainte. 
Résolution du Conseil provincial du 30 novembre 2021. 

__ 

     

LE CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT, 

 

Vu les dispositions du droit commun, les dispositions des Codes Civil et Judiciaire ainsi que de toutes autres 

législations applicables aux créances impayées et relatives aux procédures de recouvrement ; 

 

Vu les dispositions légales et réglementaires en vigueur en matière d’établissement et de recouvrement de 

créances non fiscales ; 

 

Vu le Code de la démocratie locale et de la décentralisation organisant les provinces wallonnes (Livre II, Titre 

1er, Chapitre II – Article Art. L2212-65. §2 7° ; 

 

Vu son article L3131-1 §2, 3° relatif aux actes des autorités provinciales à soumettre à l’approbation du Service 

public de Wallonie ; 

 

Vu l’Arrêté royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité provinciale, modifié par : 

 

• l’Arrêté royal du 9 octobre 2001 ; 

• l’Arrêté du Gouvernement Wallon du 15 novembre 2012 ; 

• l’Arrêté du Gouvernement Wallon du 11 juillet 2013 ; 

• l’Arrêté du Gouvernement wallon du 16 juillet 2020 ; 

 

 

 

 

 

 



2022/01 - 2 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 

Vu la circulaire du Ministre des Pouvoirs locaux relative à l’élaboration des budgets provinciaux ; 

  

Vu l’avis de légalité du Directeur financier provincial sollicité en date du 11 octobre 2021 ;  

  

Vu l’avis de légalité remis par le Directeur financier provincial en date du 13 octobre 2021 ; 

  

Considérant que suite à la réforme des grades légaux, le Code de la démocratie locale et de la décentralisation 

donne désormais la possibilité au Directeur financier de recouvrer les créances non fiscales par la voie de 

contrainte visée et rendue exécutoire par le Collège provincial ; 

 

La contrainte non fiscale est donc prévue par l’article L2212-65 §2 7° du CDLD : 

 

« Le Directeur financier est chargé de la perception et du recouvrement forcé des impôts provinciaux en 

application du titre III du livre II de la troisième partie du présent Code. 

 

En vue de recouvrement des créances non fiscales certaines et exigibles, le receveur peut envoyer une 

contrainte visée et rendue exécutoire par le Collège provincial. Une telle contrainte est signifiée par exploit 

d’huissier. Cet exploit interrompt la prescription. Une contrainte ne peut être visée et rendue exécutoire par le 

Collège provincial que si la dette est exigible, liquide et certaine. Le débiteur doit en outre être préalablement 

mis en demeure par courrier recommandé. 

 

La province peut imputer des frais administratifs pour ce courrier recommandé. Ces frais sont à charge du 

débiteur et peuvent être recouvrés par la contrainte. 

 

Les dettes des personnes de droit public ne peuvent jamais être recouvrées par contrainte. 

 

Un recours contre cet exploit peut être introduit dans le mois de la signification par requête ou par citation. » 

 

Attendu que toutes les créances non fiscales ne pourront être recouvrées par voie de contrainte, il est nécessaire 

de maintenir la procédure de recouvrement forcé par voie judiciaire appliquée actuellement ; 

 

Attendu la nouvelle circulaire des recettes à mettre en application et qui nécessitera une réorganisation au sein 

des institutions provinciales proposant une fourniture de biens ou de services aux citoyens ; 

 

En effet, seul le service gestionnaire a la possibilité de garantir le caractère certain d’une créance, ce qui 

implique la preuve que le service a bien été sollicité et rendu d’une part et d’autre part, a fait l’objet d’une 

facture conforme ;  

 

Sur proposition du Collège provincial, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2022/01 - 3 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 

Décide : 

 

• d’adopter le règlement général ci-annexé relatif au recouvrement des créances non fiscales par voie de 

contrainte ainsi que ses annexes ;  

• de soumettre le présent règlement à la Tutelle spéciale d’approbation en vertu de l’article L3131-1, 

§2, 3° du Code de la démocratie locale et de décentralisation relatif aux actes des autorités ;  

• qu'en cas d’approbation par la Tutelle, la fixation de la date de prise d’effet du règlement général relatif 

au recouvrement des créances non fiscales par voie de contrainte prendra cours à partir du 1er janvier 

2022 ;  

• de charger le Collège provincial de l’exécution du présent arrêté. 

 

En séance à MONS, le 30 novembre 2021. 

 

LE PRESIDENT DU CONSEIL PROVINCIAL,       LE DIRECTEUR GENERAL PROVINCIAL, 

(s) A. BOITE                                                           (s) S. UYSTPRUYST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2022/01 - 4 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 

Soit la résolution qui précède insérée au Bulletin provincial et mise en ligne sur le site internet de la Province 

en vertu du Décret du 12 février 2004 organisant les Provinces wallonnes, codifié dans le code de la Démocratie 

Locale et de la Décentralisation (CDLD). Celle-ci a été approuvée par arrêté ministériel de la Région wallonne 

en date du 13 janvier 2022. 

 

A Mons, le 25 janvier 2022. 

 

LE PRESIDENT DU CONSEIL PROVINCIAL,       LE DIRECTEUR GENERAL PROVINCIAL, 

(s) A. BOITE                                                           (s) S. UYSTPRUYST 

 



2022/01 - 5 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 



2022/01 - 6 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 

 



2022/01 - 7 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 



2022/01 - 8 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 

 

 

 

 



2022/01 - 9 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 



2022/01 - 10 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 



2022/01 - 11 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 



2022/01 - 12 - 27 janvier 2022 

BULLETIN PROVINCIAL DE LA PROVINCE DE HAINAUT N°01 - 2022 

 

 

 


